



# 平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年1月29日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社Minoriソリューションズ  
コード番号 3822 URL <http://www.minori-sol.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 北村 正人  
問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長 (氏名) 藤田 壮太

TEL 03-3345-0601

四半期報告書提出予定日 平成28年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成28年3月期第3四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	10,671	8.6	687	5.3	708	5.0	483	12.6
27年3月期第3四半期	9,826	0.1	652	26.2	675	27.3	429	32.6

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	55.01	—
27年3月期第3四半期	48.84	—

当社は、平成27年8月1日を効力発生日として、株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。このため、1株当たり四半期純利益は、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しております。

### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	8,002	5,694	71.2
27年3月期	8,318	5,396	64.9

(参考)自己資本 28年3月期第3四半期 5,694百万円 27年3月期 5,396百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				合計
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	17.00	—	21.00	38.00
28年3月期	—	14.00	—		
28年3月期(予想)				15.00	29.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正については、本日(平成28年1月29日)公表いたしました「配当予想の修正(東証一部指定記念配当)に関するお知らせ」をご参照ください。

当社は、平成27年8月1日を効力発生日として、株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。平成27年3月期については、当該株式分割前の実績の配当金の額を記載しております。

平成28年3月期の第2四半期末配当金14円には、東京証券取引所市場第二部への市場変更記念配当金3円が含まれております。  
平成28年3月期(予想)の期末配当金15円には、東京証券取引所市場第一部への市場変更記念配当金3円が含まれております。

## 3. 平成28年 3月期の業績予想(平成27年 4月 1日～平成28年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	14,200	2.0	1,080	1.3	1,090	0.1	693	0.1	78.85

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成27年8月1日を効力発生日として、株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。このため、1株当たり当期純利益につきましては、この株式分割を考慮した額を記載しております。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期3Q	8,790,000 株	27年3月期	8,790,000 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

28年3月期3Q	756 株	27年3月期	756 株
----------	-------	--------	-------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期3Q	8,789,244 株	27年3月期3Q	8,789,280 株
----------	-------------	----------	-------------

当社は、平成27年8月1日を効力発生日として、株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。このため、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して株式数を算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想については、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	4
第3四半期累計期間 .....	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における我が国経済は、企業収益や雇用情勢に改善が見られ、景気はゆるやかな回復基調で推移しましたが、中国景気の減速や国際金融市場の動向等の懸念材料もあり、先行きは不透明な状況にあります。

情報サービス業界においては、ユーザー企業の好業績を背景に設備投資が回復基調となり、IT投資・需要が堅調に推移しました。一方で、IT需要の拡大と技術の高度化を背景に、IT技術者の確保は依然として重要な課題となっております。

このような状況の下、当社は、既存顧客の深耕、新規顧客の開拓、新分野の育成等の収益機会の拡大に努めるとともに、事業基盤強化のため人材確保・育成等の施策を進めました。

この結果、当第3四半期累計期間における経営成績は、売上高は10,671,539千円（前年同四半期比8.6%増）、営業利益は687,254千円（前年同四半期比5.3%増）、経常利益は708,684千円（前年同四半期比5.0%増）、四半期純利益は483,522千円（前年同四半期比12.6%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第3四半期会計期間末における流動資産は7,105,059千円となり、前事業年度末に比べ76,059千円減少いたしました。これは主に受取手形及び売掛金が641,177千円減少した一方、仕掛品が131,653千円、現金及び預金が458,120千円それぞれ増加したことによるものであります。固定資産は897,814千円となり、前事業年度末に比べ239,238千円減少いたしました。これは主に投資有価証券が184,810千円、無形固定資産が17,435千円、有形固定資産が16,417千円それぞれ減少したことによるものであります。

この結果、総資産は8,002,874千円となり、前事業年度末に比べ315,297千円減少いたしました。

#### (負債)

当第3四半期会計期間末における流動負債は1,824,086千円となり、前事業年度末に比べ652,174千円減少いたしました。これは主に未払法人税等が271,387千円、短期借入金が202,500千円、賞与引当金が193,655千円それぞれ減少したことによるものであります。固定負債は484,425千円となり、前事業年度末に比べ39,066千円増加いたしました。これは主に退職給付引当金が44,348千円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は2,308,511千円となり、前事業年度末に比べ613,108千円減少いたしました。

#### (純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産合計は5,694,363千円となり、前事業年度末に比べ297,810千円増加いたしました。これは主に利益剰余金が268,185千円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は、71.2%（前事業年度末は64.9%）となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、「平成27年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の業績予想から変更しておりません。

業績見通し等将来に関しましては、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。今後開示基準に該当する変化が生じた場合には速やかにお知らせいたします。

## 2. 四半期財務諸表

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,420,265	4,878,386
受取手形及び売掛金	2,507,478	1,866,300
商品	623	2,058
仕掛品	54,796	186,450
その他	198,959	172,613
貸倒引当金	△1,004	△749
流動資産合計	7,181,119	7,105,059
固定資産		
有形固定資産	131,644	115,227
無形固定資産	94,429	76,993
投資その他の資産		
投資有価証券	518,656	333,846
その他	392,330	371,756
貸倒引当金	△8	△8
投資その他の資産合計	910,979	705,593
固定資産合計	1,137,053	897,814
資産合計	8,318,172	8,002,874
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	624,039	530,717
短期借入金	702,500	500,000
未払法人税等	283,403	12,016
賞与引当金	256,666	63,011
その他	609,652	718,341
流動負債合計	2,476,261	1,824,086
固定負債		
退職給付引当金	416,464	460,813
その他	28,894	23,612
固定負債合計	445,358	484,425
負債合計	2,921,620	2,308,511
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	750,000	750,000
資本剰余金	1,196,550	1,196,550
利益剰余金	3,340,487	3,608,673
自己株式	△268	△268
株主資本合計	5,286,768	5,554,954
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	109,783	139,408
評価・換算差額等合計	109,783	139,408
純資産合計	5,396,552	5,694,363
負債純資産合計	8,318,172	8,002,874

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	9,826,112	10,671,539
売上原価	8,388,442	9,124,087
売上総利益	1,437,669	1,547,452
販売費及び一般管理費	785,099	860,197
営業利益	652,570	687,254
営業外収益		
受取利息	6,745	4,691
受取配当金	8,125	7,459
保険配当金	8,715	5,901
その他	3,177	6,005
営業外収益合計	26,763	24,057
営業外費用		
支払利息	4,079	2,597
その他	54	29
営業外費用合計	4,134	2,627
経常利益	675,199	708,684
特別利益		
投資有価証券売却益	2,565	32,252
特別利益合計	2,565	32,252
税引前四半期純利益	677,765	740,936
法人税、住民税及び事業税	176,699	185,995
法人税等調整額	71,780	71,418
法人税等合計	248,480	257,414
四半期純利益	429,284	483,522

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。